nota describitur : In synodo Toletana rr sesquinta et episcoporum invocies hæc. Desumpta sunt ex B. R. cum variantibus exterorum lectionibus.

cilium inchoare, nisi illo prius canonica ac legali censura mulctato in loco ejus alias fuerit subrogatus Toletanæ sedis cathedralm retenturus. Idecirco nobis omnibus in unum collectis, idem Sisbertus episcopus nostro est conventui præsentatus atque infidelitatis suæ inachinationem patuli oris est afflato professus. Unde nos per hujus decreti nostri formulam sœpe dictum Sisbertum secundum edictum priscum synodicas sanctionis ac decretum de talibus promulgatae legis ab episcopali ordine et honore dejicimus, a perceptione corporis et sanguinis Christi excommunicatum in exsilio propterea manere censemus, in fine tantum communionem per omnia percepturus, excepto si eum principatis pietas cum sacerdotali conniventia dilegerit absolvendum.

Igitur quoniam favente Domino concilium est quam citius inchoandum secundum præelectionem atque auctoritatem toties dicti nostri Domini, per quam in præteritis jussit venerabilem fratrem nostrum Felicem Hispalensis sedis episcopum de præfata sede Toletana jure debito curam ferre, nostro eum in postmodum reservans ibidem decreto firmandum, ob id nos cum consensu cleri ac populi ad sœpe dictam Toletanam sedem pertinentis prædictum venerabilem fratrem nostrum Felicem episcopum de Hispalensi sede, quam usque hactenus rexit, in Toletana sedem canonice transducimus, ut in eadem Hispalensi cathedra fratrem nostrum Faustinum Bracarense sedis episcopum, nec non et Felicem Portucalensis Ecclesiæ antistitem in præfata Bracarensis sedis pontificem subrogamus, ac perpetua sanctione unumquemque eorum in præfatis sedibus confirmamus, quatenus uterque easdem quas suscipiunt Ecclesiæ pia prædicatione instruant, moribus sanctis exornent, ac beatæ vitæ exemplis ædificant, ut unanimitate mirabili in unum collecti, unum corpus effecti eis nobiscum in synodali conventu pariter residentibus illapsum sancti Spiritus ut duodecim apostoli mereamur, quo eus igne succensi et doctrina imbuti quæ ad disciplinam ecclesiasticam pertineant et ad compescendos pravorum hominum mores sequissime promulgemus et laudes Altissimo devotis mentibus præcincamus. Quod videlicet collegii nostri decretum gestis synodalibus a nobis in concilio delinquentis fore sociandum decernimus, et locum illuc debitum ut obtineat definimus.

581 Læs edita in confirmatione concilii.

Synodalis conventus et numerosa adunatio sacerdotum eo venerabilior cunctis perpenditur, eo nihilominus terribilis cernitur, quod in medio coetus eorum præsentia individuae Trinitatis adesse nequamquam ambigitur, sancto protestante Evangelio: *Ubicunque fuerint duo vel tres in nomine meo collecti ibi sum et ego in medio eorum.* Quocirca quia se in eorum medio superni omnipotentis numinis adesse innotuit, quid aliud nisi quidquid ore depromitor inspiramine est ejus effectum, qui se inter eos est fassus habilitaturum? Unde gloria serenitas nostra ea quæ unanimitas eorum deproporsit, imo quæ per

A ora illorum Spiritus Sanctus promulgavit, venerabiliter suscepit, amanter amplectitur, et per hujus legis nostræ decretum firma in perpetuum manere decernit, inconclusibili consistere auctoritate instituit, et omnino modum robur obtainere decernit: scilicet ut a præsentis diei temporisque articulo omni vigilantia, omni sollicitudine, omni etiam cura quæque sunt pro disciplina vel utilitate ecclesiastica in hac synodo definita, quæque pro corrigendis pravorum moribus edita, per cunctas regni nostri provincias ab omnibus custodiantur, et absque aliqua scrupulo:itate vel controversiæ oppositione serventur. Et quia ingruente inguinalis plague vastatione ad Narbonensem sedem pertinentes episcopi nequamquam sunt in hac sancta synodo aggregati, ideo per hanc nostræ mansuetudinis legem instituentes jubemus, ut omnes ad ejusdem cathedralæ diocesis pertinentes episcopi in eadem urbe Narbona cum suo metropolitano adunentur, et cunctis hujus concilii capitulois vigilaci ab eis iudicatione perfectis accedant ordinibus debitibus subscriptores. Si quis igitur carumdem definitionum constitutiones temerare præsumpserit, detrabere nisas fuerit, et miserabili ausu eis contraire tentaverit, ecclesiasticae communicationis sententia serie:ur, et rerum suarum quarta [E. 4, T. 1, 2, quinta] parte multctabitur.

In nomine Domini Flavius gloriosus Egica rex omnibus sanctissimis Patribus in hac sancta synodo residentibus: Ecce sanctissimi in Christo Patres et apostolico dogmate fidèles populi ducatores, synodicas aggregationis, vestræ unionem illo fiducialiter hortatu convenio, quo religiosum nobis vestræ sanctitudinis præbeatris suffragium, nostræque promulgationis consultum porrigit omnimode præstolatum. Promplissime etenim sœpe gloriæ nostræ serenitatis fert vel devotio ac puræ voluntatis flagrat devotis in plenitudo illis cum plebe mihi credita affectibus vivere, pietatibus inlxerere, ac misericordiae **582** incremento regendi studium servare, quibus tempora nostra nullis adversitatibus stimulis commota, nullis civilibus vel externis excitationibus præpedia pacis munere florent ac miserationis nostra beneficio cumulata persistant: et quos forsitan pravæ infidelitatis implicat actio, respectu clementiae nostræ, si fas est, pietatis relevantur ex brachio, ut parcendo illis supernam mihi clementiam fauorem efficiam, et status gentis mee ac patriæ nullis amplius, quod absit, ruinæ lapsibus concidat. Sed quantum culparum noxaio remittere procuramus, tantum profanatorum transgressio molitur, et crebris perfidiæ ausibus præpedita subruitur. Unde si culpis indulgentiam, si condigna factis restituam, anceps nostræ tranquillitatis animus æstuat in eo quod plerumque ipsa culparum remissio increbrescente negligia in contrarium vertitur, cum nec tandem vitia rep:imuntur, quæ facili emendationis conamine perduci ad terminum debuerunt. Ipsi autem in hoc sancto concilio liquido perpendatis, jamjamque alios plurimorum casus relatu opinabili didicistis, quibus

perfidiorum quotisqne simulorum nefariorum conatus A
deceptionis meæ quotidie excidium sentiam, vel
quanta patriæ fuerint insolenter conturbia excitata.
Quorum denique sceleratorum, qui et in præteritis
et nunc perfidisse detecti sunt, prævaricatione com-
pelliunt cœtus vestri universitatem consulere, ut
quid de talium excessibus, qui in præteritis vel nunc
usque nihilmet delinquisse noscuntur, agere serenitatem
nostram conveniat; utrum condignis sententiis cano-
nicae ac legaliter feriantur, an parcendo illis noxarum
debita imponita serventur, saluberrima unanimita-
tis [E. 4, T. 1, 2, humanitatis] vestrae promulgatione
attentius decernatur, illa nostræ gloriae vel succes-
sorum nostrorum principum licentia modis omnibus
reservata, ut si deinceps quisque contra regiam
potestatem, gentem, patriam nostram agere conatus
extiterit, juxta canoniam sententiam tempore præ-
cessoris nostri domini Sisenandi principis de talibus
personis in concilio editam vel legis sententiam, ejus
debeat pravitas acriter coerceri, tantum est, ut si eum
præmisimus quo emendationis studio errantium mibi
transgressio emendetur, salutaris vestri responsio
nostræ clarescat in sensibus. Nam et hoc decreti
vestri concedet sylo censendum, ut quia præcessor
nostre divæ memorie dominus Wamba rex in ipsis
regnandi primordiis Theudemundum Spatarium no-
strum contra generis vel ordinis sui usum, Festi
quondam incitatione Emeritensis episcopi, solius
tantum regiae potestatis impulsu in eamdem Emeri-
tensem urbem numerariæ officium agere instituit,
quod etiam unius anni excursu 583 contra rationem
noscitur peregrisse, imo quia nec valuit imperio gentis
obstare, vestri edicto concilii ab eodem Theude-
mundo super omni posteritate talis actionis offi-
ciu[m] suspendatis, quo nullo ulteriori tempore tam
ipse quam omnis ejus progenies usque in finem sa-
culi ob hanc causam videantur aliquatenus molestari.
Datum sub die Kalendas Maias anno feliciter sexto
regni nostri, in Dei nomine sedis nostræ Toletæ.

Pontifices.

Ego Felix indignus urbis regiae episcopus hæc de-
creta synodalia a nobis edita subscripsi.

Ego Faustinus indignus Hispalensis sedis episcopus
hæc decreta synodalia a nobis edita subscripsi.

Maximus indignus sanctæ Ecclesiae Emeritensis
episcopus hæc decreta synodalia a nobis edita sub-
scripsi.

Ego Vera indignus Tarragonensis sedis episcopus
hæc decreta synodalia a nobis edita subscripsi.

Ego Felix in Dei nomine Bracarensis atque Du-
micensium sedium episcopus hæc decreta synodalia a
nobis edita subscripsi.

Gaudentius Valeriensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Florus Mentesanæ Ecclesiae episcopus subscripsi.

Ervigijs Beterrensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Fructuosus Auresinæ Ecclesiae episcopus subscripsi.

Suniagius Laniobrensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Gaudia Empuritanæ Ecclesiae episcopus subscripsi.

Bonifa Cauriensis Ecclesiae episcopus subscripsi.

Arcontius Elborensis Ecclesiae episcopus subscripsi.

Auredus Herdensis Ecclesiae episcopus subscripsi.

Gundericus Seguntinæ Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Spassandus Complutensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Basualdus Palentinæ Ecclesiae episcopus subscripsi.

Marianus Oretanæ Ecclesiae episcopus subscripsi.

Wittiusclus Valentianæ Ecclesiae episcopus subscripsi.

Sonna Oxomensis Ecclesiae episcopus subscripsi.

Gavinus Arcabice Ecclesiae episcopus subscripsi.

Zacceus Cordubensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Anterius Segobricensis Ecclesiae episcopus 584
subscripsi.

Honories Malacitanæ Ecclesiae episcopus subscripsi.

Arbidius Astigitanae Ecclesiae episcopus subscripsi.

Pappulus Eliensis Ecclesiae episcopus subscripsi.

Decentius Segobiensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Avitus Urcitanæ Ecclesiae episcopus subscripsi.

Felix Calagurritanae Ecclesiae episcopus subscripsi.

Constantinus Aucensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Audebertus Oscensis Ecclesiae episcopus subscripsi.

Adelphus Tudensis Ecclesiae episcopus subscripsi.

Nepotianus Tirassonensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Sunigisidus Laniobrensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Potentius Lucensis Ecclesiae episcopus subscripsi.

Eppa Illicitanae Ecclesiae episcopus subscripsi.

Joannes Egarensis Ecclesiae episcopus subscripsi.

Onemundus Salamanticensis Ecclesiae episcopus
subscripsi.

Balderejus Cæsaraugustanae Ecclesiae episcopus
subscripsi.

Involatus Dertosanæ Ecclesiae episcopus subscripsi.

Argesindus Egitaniensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Isidorus Setabianæ Ecclesiae episcopus subscripsi.

Joannes Abiliensis Ecclesiae episcopus subscripsi.

Teudisclus Beatiensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Coniuldus Italicensis Ecclesiae episcopus subscripsi.

Wisfredus Ausonensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Lauifus Barciouensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Emila Conimbricensis Ecclesiae episcopus subscripsi.

Leovericus Urgellitanæ Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

Sisebado Tuccitanæ Ecclesiae episcopus subscripsi.

Gerontius Asidouensis Ecclesiae episcopus sub-
scripsi.

- Basilus Bastitanus Ecclesiae episcopus subscripti. A mei Marcianni Pamphilouensis sedis episcopi, subscripti.
 Fionius Lamecensis Ecclesiae episcopus subscripti.
 Mirus Gerundensis Ecclesiae episcopus subscripti.
585 Landericus Olyssiponensis Ecclesiae episcopus subscripti.
- Joannes Pacensis Ecclesiae episcopus subscripti.
 Centerius Eliberitanus Ecclesiae episcopus subscripti.
Teudfredus Vesensis sedis Ecclesiae episcopus subscripti.
 Aurelius Astoricensis Ecclesiae episcopus subscripti.
- Abbates.*
- Gabriel misericordia Dei abbas h.ee decretal synodalia a nobis edita subscripti.
- Eulalius abbas subscripti. B
 Nerbantius abbas subscripti.
 Braulio abbas subscripti.
 Eugenius abbas subscripti.
- Vicarii episcoporum*
- Vitulus diaconus, agens vicem domini mei Marcianni Dianensis Ecclesiae episcopi, subscripti.
- 586** Vincomalus diaconus, agens vicem domini
- Crisces presbyter, agens vicem Agrippii Ossonensis sedis episcopi, subscripti.
- Comites et viri illustres.*
- Vitulus vir illuster comes patrimonii et dux hae decretal synodalia subscripti.
 Wimar comes subscripti.
 Teudulfus comes subscripti.
 Paulus comes subscripti.
 Teudfredus comes subscripti.
 David comes subscripti.
 Requisindus comes subscripti.
 Sisemundus comes subscripti
 Ella comes subscripti.
 Teodehittus comes subscripti.
 Bigesuindus comes subscripti.
 Ega comes subscripti.
 Afrila comes subscripti.
 Danila comes subscripti.
 Audemundus comes procer subscripti.
 Teudemundus comes procer subscripti.
-
- ## LXII
- ### CONCILIOUM * TOLETANUM DECIMUM-SEPTIMUM
- HABITUM ANNO RELIGIOSISSIMI AC SERENISSIMI DOMINI NOSTRI EGICANI REGIS SEPTIMO,
 SUB DIE V IDUS NOVEMBRI, AERA DCCXXXII.
- Dum in ecclesia gloriosae virginis et confessoris Christi sanctae Leocadie, quae est in suburbio Toletoano ubi sanctum ejus corpus requiescit, plerique Hispaniarum et Galliarum pontifices convenissemus, debitibus nobis in locis residentibus adfuit idem gloriosissimus princeps fervore sanctae devotionis accensus sanctique Spiritus munere plenus, et in medio nostri consistens inclitum caput reclinans sese a nobis benedici poposcit et orationum nostrarum effusione Domino commendari optavit. His itaque, ut moris est, actis, tomum manu propria nobis obtulit inquilens : Ecce sanctissimum ac reverendissimum Ecclesiae catholicae sacerdotale collegium et divini cultus honorabile sacerdotium, seu etiam vos illustrae aule regiae decus, ac magnificorum viro: um numerosus conventus, quos huic honorabili creatui nostra interesse celsitudo praecipit, quia satis longum est ea quae regni nostri utilitatibus seu genti et patriae nostrae necessaria sunt vobis proprii oris nostri alloquio enarrare, ideo **587-588** hunc tomum, quia universa quae nostra mansuetudo ad peragendum vestris sensibus debuit intimare dignoscitur continere, contrado, praecipiens pariter et exhortans vos per eam qui dixit : *Ubiunque fuerint duo vel tres congregati in nomine meo et ego ero in medio eorum;* quia ea quae tomus iste continet vel alia quae ad ecclesiasticam disciplinam pertinent seu diversarum causarum negotia quae
- In nomine Domini Flavius Egica rex sanctissimis Patribus in hac sancta synodo residentibus : Quo mentis ardore quantisque facies serenitatis nostrae sublimitas religionis sanctae amore succensa extuet, nec verborum prolixa potest ratione depromi nec litterarum apicibus annotari; quia in quantum fides Christiana spiritualium virgum lumen ineffabiliter comparatione coruscat, tunc sensus nostri brevitas necedum valet ejus enarrare mysteria. At nunc quantum profunditatis ipsius abyssum nequeamus pertingere, magna tamen devotio clementiae nostrae animos ad extortandam vestram sanctitudinem cognoscat, qualiter vos in hac sancta synodo residentis in primis de ejus mysterio edictis spiritualibus disputatis et apostolici vestri ordinis dogmata promulgetis, quo fidellum corda incomparabili sidere perillustrata infidelium quoque pectora mentis gressibus a lucubribus ad lumen conversa pertransirent. Pro nefandis denique Judaeis intra fines regni nostri degentibus ita

* Deest hoc concilium in A., AE., E. 3. Desumptum est ex Codice B. R. cum variantibus catenarum lectionibus.

primitimus, quod etiam absque non minimo moerore proferimus, qui ab initio propriorum rituum errore decepti Christi nomen incredibili pravitate negaverunt, nefariisque nascens argumentis eundem alimæ fidei sectam deluserunt. Certum namque est verumque praconium in cuncto pene terrarum orbe relatione perspicua existit esse vulgatum, quod fidei plenitudine omnes semper Hispania florerent, unde nostram gloriam summa ratio cogit valida illis intentione resistere, cum in aliquibus mundi partibus alios dicuntur contra suos Christianos principes resultasse, plerosque vero justo Dei iudicio a Christicolis regibus interemptos fuisse; praesertim quia nuper manifestis confessionibus indubie invenimus hos in transmarinis partibus Hebreos alios consuluisse, ut unanimiter contra genus Christianum agerent præstolantes perditionis sue tempus, qualiter ipsius Christianæ fidei regulam depravarent: quod et per easdem professiones quæ vestris auribus sunt reserandas patebit. Nam et a primordio nostri regiminis, tanta fuit procorsa conversione mansuetudinis nostræ intentio, ut non solum diversis persuasionibus eos ad fidem Christi pertrahere conaremur, verum etiam et mancipia Christiana quæ pridem ob suam perfidiam per legis ordinem caruerunt ex tranquillitatibus nostræ decreto recipieren sollemmodo, ut per veræ conversationis [E. 4, conversationis] propositum expulsa procul cordis perfidia eos matris sinus Ecclesiae adoptivos exciperet. Sed et per cautionis [E. 4, causationis] seriem jurisjurandi attestatione submixa spondentes nec tandem promissa compleverunt, sed ritus et ceremonias solitas preculdubio egisse parventi sunt. Et quia divinæ voluntatis imperio reservati sunt regni nostri tempore corrigendi, necessar um fore nostra perpendit tranquillitas ut vestro nostrorumque optimatum generali conventu eorum nequitia quantocius refrenetur, quo opitulante Christo extirpata ipsorum confessum nequitia Christianum norme polleat et Christi fides infinite clarescat, ne tunc videatur tanta perfidiae obviari, quando Ecclesiam catholicam eorum dignoscatur adversitas impagnare. Ut ergo iam dira incredulitatis perversitas vixta dispereat, aut synodali emendatione a parentalii referentur errore, aut si placet uniformi vestra sententia falce maneant iustitiae desecati, sic quoque ut quid de illis cunctisque rebus ipsorum agere conveniat canonica vestri eostus sententia patenti stylo constitut, quod nostræ legis censura perpetuum stabile manere decernat, illis tantumdem Hebreis ad præsens reservatis, qui Gallia provinciæ videlicet intra clausuras noscuntur habitatores existere vel ad docatum regionis ipsius pertinere, ut quia delictis ingruentibus et externæ gentis incursu et plague inguinalis interitu passim ipsa ab hominibus desolata dignoscitur, cum omnibus rebus suis in suffragio ducis terræ ipsius existant et publicis utilitatibus profectum incunclanter exhibeant, ita ut secundum sanctæ fidei regulam ut veræ Christicolaæ vitañ suam corrigan, et omnem genuinæ incredulitatis errorem a suis cordibus pellant.

Quod si amodo vel in modicum detecti fuerint sanctæ fidei depravatores existere, illico de terra ipsa premoti eadem qua et prædicti parentes eorum causa erunt modis omnibus seriendo. Nam et quorundam sacerdotum non sinit veritas silere insaniam, qui ante saeculum altare Dei pro superstibus hominibus missas audeant dicere de defunctis, et cum aliis nocere intendunt ipsi 589 sibimet potius interfectores existunt et suorum incurront execidium animarum in eo quod scriptum est: *Os quod mentitur occidit animam;* et dum quodam invicia vel malitia libore tam nefaria gerunt, unum est quia et Deo mentiuntur et in arcu perversum sacerdotalem ordinem vertunt. Quod si Domino mendacium hujusmodi sacrificio offerre non metuunt, B quid de cætero falsitatis loqui pavescunt? Petrum denique apostolum dixisse legimus Auaniæ menino: *Ut quid Satanus implevit cor tuum mentiri te Spiritui sancto, quia non es hominibus mentitus sed Deo?* Tanti quippe facinoris admissum vestro concilio committimus extirpandum, quo et illos qui talia egisse detecti sunt et eos a quibus ob hoc nefas perpetrandum sciscitati sunt, ac deinceps in tali errore quosque delapsos regula decernatis canonica seriendo ut illatam in semelipsos sentientes correctionem et male acta punient, et ne ab aliis ulterius flant sententia vestra speciale prohibitionis exemplum ostendat. His igitur præmissis causis populorum negotia vestris auribus intimata cum Dei timore prudentia vestre committimus dirimenda, ut quia multitudo sapientium sanitas est orbis terrarum, nulla sit occasio quæ vestrae mentis aciem ad promulgandam justitiam possit obtundere, nullus favoris se locus interserat lumen veritatis abecondere, quatenus ipse vestrorum judiciorum emissio luce claret æquitatis, justitiam proroget debitam populis, et ad cumulum nobis pertinet copiose mercedis. Sed et illud vestris precibus sedari obnoxius a Domino præoptamus, ut quia hostis humani generis quosdam nostrorum iubatus non desinit ad perditionem subripere, ex quo proprio culpa certantur facinore non quod absit nostræ potestatis gravedine corripi, tribus diebus hoc peracto concilio speciales obinde litanias contrito cordis arcano celebrare curetis, ita ut usque hujus anni spatium per singulos menses eodemque modo triduana jejunia peragatis, ut quia neminem de his quos ditio nostra superna pietas subdidit usquam perire voluimus, nec amplius quempiam perdere querimus, sed de gentis nostræ vel patriæ statu lætri afflatim delectamur, precatu saltem vestrae beatitudinis insidiarum stimula, quæ quotidie contra nostram gloriam preparant, a suis cordibus auferant et erga nostram serenitatem pura fidei sinceritate persistant, ut et a priorum lapsu se erectos esse congaudent, et nostra gloria ex hoc cum eis pacis et charitatis munere cumulata Christo Domino indecessa gratiarum vota persolvat.

De regula sanctæ fidei.

Necessarius ordo depositit ut secundum **590** Pauli vasis electionis edictum ante initium quaruincunque causarum regnum Dei queratur, quatenus ea quæ sequenter agenda sunt justissime opitolante Domino terminentur. Ac proinde opportunum fore perspeximus fidei sanctæ mysterium, quod est salutis nostræ inconvvibile fundatum, ore proprio pandero et ructatione cordis patule enarrare: idcirco credentes et confitentes ea quæ in omnibus sanctis concilii sanctorumque patrum oraculis gloria confessio protulit, symboli etiam seriem quæ totius sanctæ fidei continet sacramenta, oris nostri confessione proferimus.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium conditorem: et in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum ante omnia sœcula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, homousion Patri, hoc est ejusdem cum Patre substantie, per quem omnia facta sunt quæ in cœlo et quæ in terra, qui propter nos et propter nostram salutem descendit et incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria virgine homo factus est, passus sub Pontio Pilato, et sepultus tertia die resurrexit, ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Patris, iterum [T. 4, 2, inde] venturus in gloria judicare vivos et mortuos, ejus regni non erit finis: credimus et in Spiritum sanctorum Dominum et vivificatorem, ex Patre et Filio procedentem, cum Patre et Filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas: in unam catholicam atque apostolicam Ecclesiam: consiltemur unum baptisma in remissionem peccatorum, exspectamus resurrectionem mortuorum et vitam futuri sœculi. Amen. Quia nostra credulitate, ut sauctorum Patrum adunatio edidit, reservata atque finita ad ea quæ sunt subsequenter agenda definitionis nostræ articulum vertimus.

I. De tribus diebus, quibus in initio concilii nihil aliud agendum jubetur, nisi tantum de fide ac de aliis rebus spiritualibus, nullo sacerdotalium interposito.

Ternarius numerus in eo quod initium mediumque finemque sortitur Trinitatis speciem signare videtur, ac proinde quia numerositas sacerdotum in nomine sanctæ Trinitatis pro synodo peragenda assölet congregari, opportune instituendum credimus in initio totius adunationis, ut trium dierum spatiis percurrente jejunio de mysterio sanctæ Trinitatis aliquisque spiritualibus sive pro moribus sacerdotum corrugendis, nullo sacerdotalium assistente, inter eos habeatur collatio, ita nempe ut dum scriptis causis sub nominis **591** divini timore per triduum habita fuerit altercatio, ejusdem sanctæ Trinitatis juvamine ceterarum causarum negotia inoffensibili peraganter instantia.

II. De obierandis ostiis baptisterii in initio Quadragesimæ.

Licet in initio Quadragesimæ baptizandi generali-

A ter claudatur mysterium, tamen ut ecclesiasticæ consuetudinis ordo depositit necesse est ut ostia baptisterii in eodem die pontificali manu et annulo assignata [T. 4, 2, signata] claudantur, et usque in Cœnæ Domini solemnitatem nullatenus reserentur, ob id videlicet ut et per signaculum pontificum, excepto gravissimæ necessitatibus obventu, in his diebus monstretur per totum orbem non licere fieri baptismum et sanctificationem; iterum episcopali eadem observatione reserata signetur dominicae patere mysterium resurrectionis, in quo ad vitam factus est aditus homini, ut quia per baptismum conceputus est in morte Christi resurgat cum eo in gloria Dei. Quod quia in aliquibus ecclesiis minime hæc sancta consuetudo ab episcopis custoditur atque peragitur, ideo per hanc nostram sententiam sancimus atque decernimus, ut ita a totius Hispanie et Galliarum pontificibus custodiatur, quatenus in prædicto die, initii videlicet Quadragesimæ, et ostia sancti baptisterii cum laudum consummatione claudantur, et ab episcopis suorum annolorum signaculo obsignentur, ita ut nisi in Cœnæ Domini celebritate, quando more solito altaria assolent devestiri, eadem debeant ostia reserari. Inconveniens etenim res est, ut illic in præmemoratis Quadragesimæ diebus cunctis aditus pateat adeundi, ubi non licet debitum mysterium exerceri.

III. De ablutione pedum in Cœna Domini facienda.

Cælibe satis ratumque Deo cernitur mysterium, si ejus exempla sequentes imitatores ipsius esse studeant Christicole mentes, dicente Domino: *Qui mihi ministeriat me sequatur.* Quocirca si Dominus redemptor noster discipulorum non designatus est ablutione aquæ ablueret pedes, protestante evangelista: *Surgens Jesus a cœna et ponens vestimenta sua cœpit lavare pedes discipulorum dicens: Si ego lavi pedes vestros dominus et magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes;* cur nos pœna actionis exhibitione imbuti exemplorum ejus non simus devotissimi sectatores? Denique coruscante sanctæ operationis exemplo, partim desidia, partim consuetudine in quibusdam ecclesiis in Cœnæ Domini litatione pedes fratrum a sacerdotibus non lavantur, nihil aliud obtententes **592** nisi solam traditionis consuetudinem, cum Veritas objurgans dicat: *Quare vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?* itemque præcellentissimus doctor et invictissimus martyr Cyprianus prosequens ait: *Frustra qui ratione vincantur consuetudinem nobis opponunt, quasi consuetudo major sit veritate, aut non id sit spiritualibus sequendum quod in melius fuerit a sancto Spiritu revelatum;* ideoque dum veritatis exemplum luce clarius enitescat et objurgationis ejus terribilis edicta præfulgeant, atque etiam doctoris præcipui sententia instruat majorem esse veritatem consuetudine, incassum nobis consuetudinem sine ratione objiciunt. Nam licet eadem ablutione pedum omni tempore ut fiat expedibile habeatur, tamen necesse est ut specialius in eodem die quo a

Christo gestum est omnimode observetur. Proinde A hæc sancta synodus decernit atque instituit, ut deinceps non aliter per totius Hispanie et Galliarum ecclesias eadem solemnis celebretur, nisi pedes unusquisque pontificum seu sacerdotum secundum hoc sacrosanctum exemplum suorum lavare studeat subditorum. Quod si quisquam sacerdotum hoc nostrum distulerit adimplere decretum, duorum mensium spatiis sese noverit a sanctæ communionis perceptione frustratum.

V. *De sacris ministeriis vel ornamentiis ecclesiæ*

Sacerdotum quorundam improbanda voluntas et infausta temeritas sacrosancta sibi commissa altaris ministeria atque cætera ecclesiæ ornamenti non solum aliis tradunt pro suis nequissimis actibus abutenda, sed, quod pejus est, suis ea non pertimescent usibus adjungere insumenda. Unde licet antiquorum Patrum sententia de talibus personis, quæ vasa solummodo sacra disperdunt voluntate sacrilega, fuerit jam in præteritis promulgata, tamen in communione deinceps statut coadunatio nostra, ut non tantum de sacris ministeriis, sed etiam et de universis ecclesiæ ornamentiis nihil unusquisque sacerdotum pro suis usibus vel voluntatibus constringere, vendere aut naufragare pertinet. Si quis vero sacerdotum hoc nostrum violare tentaverit institutum, secundum prisca canonum instituta honoris proprii ordinem amittat, et ut sacrilegus perenni infamio denotatus a sanctæ communionis perceptione, exceptio in supremo temporis cursu, omnibus diebus vitæ suæ mercenari etiam; atque insuper si ejusdem temerarioris extiterit propriæ rei habitio, quidquid de eisdem sacris ministeriis vel ornamentiis ecclesiæ visus est naufragasse, aut ipso aut 593 pars ejus compellator parti ejusdem ecclesiæ ex integro reformare.

V. *De his qui missam defunctorum pro vivis audient malevolè celebrare.*

Dum sanctus Spiritus per os sanctorum suorum humano generi statuit omnibus modis mendacium praecavere, dicente Salomonem: *Noli narrare mendacium adversus fratrem tuum neque amico similiter facias*; et iterum: *Os quod mentitur occidit animam*; plerique sacerdotum qui prædicatores veritatis existere debuerunt, et ex quorum ore universitas plebium legem veritatis debet exquirere, secundum Salomonem^a qui dicit: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem exquirunt de ore ejus, quia angelus Domini est, ita præpediente delicto atque sauciati inimicitiæ dolo non solum hominibus fallaciter loqui minime pertimescent, sed in sanctis basilicis supra altare Domini coram Deo idem nequaquam perpetrare horrescant. Nam missam pro requie defunctorum promulgatam fallaci voto pro vivis student celebrare hominibus, non ob aliud, nisi ut is pro quo ipsum offertur sacrificium ipsius sacrosancti libaminis interventu mortis ac perditionis incurrat periculum, et quod cunctis datum est in salutis remedium illi hoc*

^a *Textus est Malachie cap. II, vers. 7.*

perverso instinctu quibusdam esse expelunt in interitum. Obinde nostræ elegit unanimitatibus conventus, ut si quis sacerdotum deinceps talia perpetrasse fuerit detectus, a proprii deponatur ordinis gradu, et tam ipse sacerdos quam etiam ille qui eum ad talia peragenda incitasse perpenditur, exsilio perpetui ergastulo religati, exceptio in supremo vite curriculo, cunctis vitæ sue diebus sanctæ communionis eis deuegetur perceptio, quam Domino se crediderunt fraudulentio delibasse studio.

VI. *De diebus litaniarum per totos duodecim menses ce ebrandis.*

Quanquam priscorum Patrum institutio per totum annum per singulorum mensium cursum litaniarum vix decreverit persolvendum, nec tamen specialiter sanxerit pro quibus causis id ipsum sit peragendum, tamen quia cooperante humani generis adversario multa inolevit oberrandi consuetudo et jurisjurandi transgressio, ideo secundum evangelistam qui ait: *Vigilate et orate ne intratis in temptationem, in commune statuentes decernimus*, ut deinceps per totum annum in cunctis duodecim mensibus per universas Hispanie et Galliarum provincias pro statu Ecclesiæ Dei, pro incolumitate principis nostri atque salvatione populi, et indulgentia totius peccati et a cunctorum fidelium cordibus 594 expulsione diaboli, exomologesis votis gliscentibus celebretur, quatenus dum generalem omnipotens Dominus afflictioneum perspexerit, et delictis omnibus miseratus indulget, et sævientis diaboli incitamenta ab animis omniū procul efficiat.

VII. *De munitione conjugis atque prolis regis.*

Præminentium exercitium ac devotionis sanctæ studium, dum sese per diversa pia operationia gesta diffundit, et emolumentum sibimet conquirit virtus et bene operandi adhibet incentivum subjectis, ita nempe ut pro eo quod bene gessit recipiat a Deo mercedem, et pro eo quod ad bonum alios incitavit statim recepisse gaudeat retributionis vicem. Quapropter dum principalis sublimitas talia agit, perspicuum est ut a sancta Ecclesia prorogetur ei vicissitudo meredit, cur eamdem Ecclesiam studet exornare operibus justis, quatenus et ille ad bene agendum promptior magis magisque efficiatur, et subditorum D animus gratuita invitatione amplius roboretur. Ac proinde quia religiosus ac glorioissimus princeps noster Egica rex zelo zelans pro Domino Deo exercituum inimicos veræ fidei, qui diversa actione maluerunt catholicæ credulitatis statum evertore, et jurisjurandi profanationem, dum cærimoniarum suarum ritus contra suam pollicitationem maluerunt servare, visi sunt incurrisse, ita recto judicii tramite digna cernunt ultiōne percutere, quatenus et injuriam crucis Christi vindicare, et statum totius sanctæ Ecclesie conservaret, atque genti ac patriæ suæ defensionis munimina necessaria provideret. Ideo nos pro tot et tantis beneficiis, quibus tam sanctæ Ecclesie quam genti ac patriæ suæ prorogare intendit, cupientes in

aliquo eidem principi piam retributionem rependere, per bujus definitionis nostrae sanctionem depromimus et per individuae Trinitatis inviolabile sacramentum cunctos tam nunc consistentes quam futuris temporibus, cuiuslibet ordinis vel generis, homines successentes convenimus ac contestamur, ut si quandoque contigerit quod gloria domina Cixilo regina diutinis et felicioribus serenissimi nostri principis Egicani annis transactis religiose existat in viduitate superstes atque ex eo habuerit dulcissimas proles, nulla mordacitate invictae pulsi, nullo odii stimulo acti, nullo diabolicæ fraudis instinctu permoti contra eos quisquam conetur assurgere; nullus circa evidentium culparum indicium per quascunque subtilissimas indagationes nocibilitatis adversus eos perquirat occasiones; nullis eorum vita cuiuslibet instantia obleratur Injustissimis iudeis, nullis maceretur inediis; nullus quoque **595** filii ac filiabus eorum contra eorum voluntatem religionis habitum imponat, aut exsilio ergastulis mancipandos statuat, neque flagellorum verberibus cruciet, per quod et dignitate pri ventur et extra debitum justitiae ordinem rerum suarum eis habitio auferatur, sed quietis ac tranquillitatis ope fulciti tam quod eis de parentali facultate debita successio dederit, quam etiam quod per auctoritatum oracula idem clementissimus dominus noster illis conferre maluerit, vel quæ ab illis juste conquista extiterint, imperturbato jure possideant, et de rebus ipsis judicare quod voluerint incunctam licentiam habeant. Necessarium enim unicuique debet videri ut sacerdotalibus præmuniantur oracula et eorum edictis reddantur per omnia liberales. Qui, si quandoque extiterint destituti, secundum canonici vigorem edicti sacerdotum manebunt defensionibus contuendi. Si quis igitur hoc pietatis edictum violandum delegerit, infirmandum crediderit aut quoquo pacto temerare intenderit, sit perpetui anathematis ultiōe damnatus, a pagina coelesti abrasus, atque cum diabolo ejusque sociis acrioribus suppliciis alligatus.

VIII. De Iudeorum damnatione.

Sicut fidelium probitas magno debet dationis [T. 2, donationis] præmio muneari, ita infidelium pravitas fortissimo congruit judicantium mucrone percelli. **A**equum, etenim est, ut domestici fidei copiosius sublimentur et adversari ejus durius condementur, quatenus et illi magis Domino suffragante proficiant et isti Deo obnitate deficiant. Et ideo quia plebs Iudeorum nequissima sacrilegii nota resparsa et effusione sanguinis Christi cruenta ac multoties jurisjurandi profanatione noscitur maculosa, ut copiosa sunt eorum scelera, sic necesse est ut gravem sese incurrisse lugeant animadversionis jacturam, qui per alia sua scelera non solum statum Ecclesiæ proturbare maluerunt, verum etiam aucti tyrannico inferre conati sunt ruinam patriæ ac populo universo, ita nempe ut suum quasi tempus invenisse gaudentes diversas in catholicos exercerent strages. Unde crudelis et stupenda præsumptio cru-

A deliori debet extirpari suppicio, et ita in eis ordinatum debet servire judicium quatenus usquequa puniatur quod nequiter definitum prænoscitur. Quia de causa dum in hac sancia synodo per aliarum causarum semitas dirigeremus cautissime gressus, exemplo eorumdem infidolorum conspiratio ad uniuersitatem nostræ pervenit anditus, eo quod non solum contra suam pollicitationem suorum rituum observatione lunicam fidem, qua eos per undam sacri baptismatis induit sancta mater Ecclesia, **596** maculaverint, sed et regni fastigium sibi, ut præmissum est, per conspirationem usurpare maluerint. Quod infustum facinus dum ex ipsorum professionibus noster plenissime nosset conventus, bujus decreti nostri sententia eos decernimus irrevocabili B feriri censura, scilicet ut ex jussione piissimi et religiosissimi principis nostri Egicani, qui zelo Domini accensus et sanctæ fidei ardore compulsus non solum injuriam crucis Christi vindicare vult, sed et gentis suæ ac patriæ exitium, quod fore illi inferendum saevius decrevere, acrius extirpare intendit, suis omnibus rebus nudati, et ipsæ resculæ fisci viribus sociate tam eorumdem perfidorum persona quam uxores eorum ac filiorum vel reliquæ posteritatis a locis propriis exsolutæ per cunctas Hispaniaz provincias perpetuæ subjectæ servituti, his quibus eos juserit servituros largitæ, maneant usquequa dispersæ: nec quoquo pacto eis in infidelitatis suæ obstinatione durantibus ad ingenuitatis statum detur quandoque occasio revertendi, quos numerosa examinissim faciuncrum suorum macula denotavit. Sic tamen decernimus, ut secundum electionem principis nostri aliqui ex servis Christianis eorumdem Iudeorum eligantur, qui de proprietatis eorum peculio, quantum illis saepe fatus dominus noster per auctoritatum seriem aut scripturas libertatis conferriri elegerit, accipiunt; et quidquid functionis in rationem publicam ipsi Iudei visi sunt bacchanus persolvisse, predicium illorum servi, quos idem princeps noster elegerit, sine qualibet excusatione in omni debeat integrata persolvere. Illi denique qui eosdem Iudeos ex largitione saepe fati domini nostri donatos perceperint, tale placitum in nomine suæ glorie conscribant, quatenus in nullo eos permittant rituum suorum cærimonias celebrare aut colere vel quascunque parentalis perfidie semitas imitari. Sed et filios eorum utriusque sexus decernimus, ut a septimo anno eorum nullam cum parentibus suis habitationem aut societatem habentes ipsi eorum domini qui eos accepterint per fidelissimos Christianos eos nutriendos contradant, ea scilicet ratione ut et masculos Christianis feminis in conjugio copulent, et feminas Christianas similiiter viris maritali societate adjungant, et neque parentibus, sicut diximus, neque filiis sit penitus licentia quoquo pacto Judaicæ superstitionis cærimonias custodire, neque infidelitatis suæ semitas quibuslibet occasionibus iterare.

De gratiarum actione.

Cunctis denique ad sacrae institutionis vel aliorum

negotiorum ordinem pertinentibus Deo samente consummatis atque finitis, eidem 597 regi omniū Domino et inestimabiliter gloriose grates ineffabilem pandimus, concensus melodicos insonamus, et hymnorū vota continua jubilatione præcinnimus pro eo quod universitatem nostram sub sui nominis timore in ugum colligit, et vicissim nos nobis visione alterutra præsentauimus reddidit; ejus obnixius omnipotentiam precibus indecessis erantes, ut orthodoxo ac religiosissimo principi nostro Egicano longævitatem felicium temporum largiatur, per suæ voluntatis itinera ejus dirigat gressus, tribuens ei sibi creditarum plenium phalangas pie regere, moderamine discreto disporere, ac miserationis ore fulcire, quo post enormes temporum cursus de temporali regno ad regnum perpetuum gestis piissimis opulentum eum transferre dignetur usquequaque ecclelicis sociandum, cuius iussu atque imperio ad hunc pacis conventum congregari fuisse cognoscimur.

Lex in confirmatione concilii edita.

Congruum satis genti ac patriæ nostræ atque expeditibile perpenditur omni Ecclesiæ, si ea quæ

synodali desolvuntur conventu 598 principali confirmantे stylo. Idcirco per hujus legis decretum serenitatis nostræ mansuetudo decernit, ut omnium capitulorum sententiaæ quæ in hac sancta synodo promulgatae noscuntur, firmissima stabilitatis obtineant robur; id est: De tribus diebus quibus in initio concilii nihil aliud agendum jubetur, nisi tantum de fidè ac de aliis rebus spiritualibus, nullo secularium interposito; De obserandis ostiis baptisterii in initio quadragesimæ; De ablatione pedum in Cœna Domini facienda; De sacris ministeriis vel ornamentiis ecclesiarum; De his qui missas defunctorum pro vivis audent malevolemente celebrare; De diebus litaniarum per totos duodecim menses celebrandis; De munitione conjugis ac prolis regie: De Judeorum damnatione.

Quarum omnium constitutionum decreta quicunque temeranda crediderint, observare noluerint, venerari neglexerint, cuiuslibet sint generis, personæ vel ordinis, secundum præcedentium conciliorum leges, quæ in confirmationem eorum sunt promulgatae, sive excommunicatione seu etiam damno invenient usquequaque damnati.

LXIII

CONCILIUM BRACARENSE PRIMUM

OCTO EPISCOPORUM, HABITUM AERA DYCIS, ANNO TERTIO AR. AMIRI^a REGIS, DIE KALENDARUM MAIARUM.

Cum Gallæcia [U., Gallia] provinciæ episcopi, id est Lucretius, Andreas, Martinus, Cottus, Ildebricus, Lucetus, Timotheus, Maliosus, ex præcepto præfati gloriissimi Ariamiri regis in metropolitana ejusdem provinciæ Bracarense ecclesia convenissent, consedentibus simul episcopis, præsentibus quoque presbyteris, astantibusque ministris vel universo clero, Lucretius memorata metropolitana ecclesiæ episcopus dixit: Diu est, sanctissimi fratres, quod secundum instituta venerabilium canonum et decreta catholicæ et apostolicæ discipline desiderabamus sacerdotalem inter nos fieri debere conventionem, qui non solum ecclesiasticis regulis et ordinibus opportunitas est, sed etiam stabilem semper efficit charitatis fraternæ concordiam, dum congregati simul in nomine Domini sacerdotes ea inter se salutifera collatione requirunt quæ secundum doctrinam apostolicam unitatem spiritus in vinculo pacis obtineant. Nunc igitur quoniam optatum nobis hujus congregationis diem gloriissimum atque piissimum filius noster aspirante sibi Domino regali præcepto concessit, et simul positi 599-600 consedemus, prius, si placet, de institutis fidei catholicæ perquiramus, tum deinde sanctorum Patrum instituta recensisit canonibus innotescant, postremo quedam etiam quæ ad obsequium Dei vel officium pertinent clericale diligenter pertractentur, ut si qua fortasse vel per ignorantiam

desidiam, vel per longi temporis incuriam, aut varia inter nos habentur aut dubia, ad unam sicut debet rationis ac veritatis formulam revocentur. Omnes episcopi dixerunt: Prosecutio tua beatitudinis justa est, ea namque de causa convenimus ut aliqua nobis ecclesiastica constructionis utilitas commodetur. Lucretius episcopus dixit: Prius ergo de statutis fidei sicut superius dictum est proferamus^b; nam licet jam olim Priscillianæ heresis contagio Hispaniarum provinciis detecta sit et damnata, ne quis tamen aut per ignorantiam aut aliquibus, ut assulet, scriptoris deceptus apocryphis aliqua adhuc ipsius erroris pestilentia sit infectus, manifestius ignarus hominibus declaretur qui in ipsa extremitate mundi et in ultimis hujus provinciæ regionibus constituti aut exiguum aut pene nullam recte eruditio nescitiam coniigerunt. Credo autem vestre beatitudinis fraternitatem posse, quia eo tempore quo in his regionibus nefandissima Priscillianæ sectæ venena serpebant, beatissimus papa urbis Romæ Leo, qui quadragesimus fere existit apostoli Petri successor, per Turibium notarium sedis suæ ad synodum Gallicæ contra impiam Priscilliani sectam scripta sua direxit. Cujus etiam præcepta Tarragonensis et Cartaginensis episcopi, Lusitani quoque et Bætici, facta inter se concilio, regulam fidei contra Priscillianam heresem cum aliquibus capitulis conscribentes

^a AB., T. 2, Argemiri, sicque postea hoc nomen in ibidem scribitur.

^b AE., B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G., *conferamus.*

ad Balconium, tunc hujus Bracarensis Ecclesiae prae-
sulem direxerunt. Unde quia et ipsum præscriptæ
fidei exemplar cum suis capitulis præ manibus hic
habemus, pro instructione ignorantium, si vestræ
placet reverentiae, recitetur. Omnes episcopi dixer-
unt: Valde necessaria horum capitulorum est lec-
tio, ut dum simplicioribus quibusque pristina san-
ctorum Patrum statuta panduntur, abominata jam
olim a sede beatissimi Petri apostoli et damnata
Priscillianæ hæresis figmenta cognoscant. Lectum
est exemplar fidei cum capitulis suis, que ne pro-
lixitatem facerent his gestis minime sunt inserta.
Post lectionem capitulorum omnes episcopi dixerunt:
Licet horum capitulorum lectio necessaria recensita
sit, tamen evidenter et simplicius ea quæ sunt ex-
secrebilia, ita præpositis etiam modo capitulis decla-
rentur, ut et qui minus est eruditus intelligat, et sic
sub anathematis sententia explosa jam olim Priscil-
lianæ erroris figmenta damnentur; ut quisquis cleri-
cus vel monachus sive laicus tale aliquid sentire adhuc
vel defendere fuerit deprehensus, tanquam vere putre
membrum continuo de corpore abscidatur catholicæ
Ecclesiæ, ne aut societas ejus maculam suæ pravita-
tis recte creditibus ingrat, aut amplius de permix-
tione talium aliquod orthodoxis reputetur oppro-
rium.